*apprehendit ; unde debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors feret.* (MANSI, *Arar. Evang.* dom. II. post Pascha). — Illud : *Cognosco meas*, de cognitione dilectione dicitur, qui sensus vocis *cognoscere* non est infrequens in Scriptura. Hoc autem loco cognitionem dilectionis intelligi inde patet, quod 1º cognitio Pastoris boni, indifferentiæ et incuriæ mercenarii opponatur ; 2º quod eadem cognitio comparetur cum cognitione mutua Patris et Filii in divinis : quæ cognitio perfecta est, intellectiva simul et effectiva, atque merito *cognitio dilectionis* vocari potest. *Sicut novit me Pater et ego agnosco Patrem.* En cognitio dilectionis mutua Patris et Filii, quæ velut exemplar exhibetur dilectionis mutue, quæ inter Christum ejusque oves existit ; ita ut sensus sit : *Sicut me diligit Pater, ita ego diligo oves ; et sicut a me diligitur Pater, ita ab ovibus ego diligor.* — Porro ut hunc amorem erga oves suas demonstret, duplex adjicit argumentum : 1º quod pro ovibus vitam ponit ; 2º quod aberrantes oves quarit et reducit ab ovile. *Et animam meam pono pro ovibus meis.* Sensus est : Ita oves meas paterne et amanter cognosco, ut vitam meam pro eis ponam, scilicet eam brevi positurus sim. Verba hæc, quæ, ut patet, prædicationem Dominicæ passionis continent, ad superiora : *Ego cognosco oves meas*, referri debent, non vero ad immediate præcedentia : *Sicut novit me Pater* : hæc enim comparatio solummodo ad amorem Domini erga oves dilucidandam interjecta est (SCHOUPE, *Evang. illustr.* dom. I. post Pascha).

que el pastor halla útiles ayudantes en los perros fieles á este fin educados, así tambien emplea el Señor, para que le ayuden en nuestra direccion, las lecturas espirituales, los buenos ejemplos de nuestros semejantes, las predicaciones de nuestros párrocos y sobre todo el consejo de nuestro confesor ; Que buen pastor es Jesús, siempre activo, siempre vigilante para que sus ovejas no se extravíen ! ; ¡ si apesar de eso se extravía alguna ; oh ! entonces, corre en su busca y no perdona medio ni fatiga hasta que la encuentra y la vuelve al redil !

El buen pastor, en tercer lugar, cuida sus ovejas. Noche y día vela para alejar del rebaño á las fieras y animales dañinos que pudieran introducirse en medio del rebaño ya de una manera franca

1. Desde nuestra primera entrada en el redil por medio del santo Bautismo ; cuantas veces no nos hemos salido y alejado del mismo ! *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit.* Is. lxxv, 6. Nos alejamos y perdimos por los caminos del amor propio y de la vanidad, del amor al mundo y sus placeres, riquezas y gloria ; por los tortuosos senderos de la disipacion, ligereza y amor á la comodidad. *Erravi, sicut ovis, quæ perivi.* Ps. cxviii, 176. Enternecido por nuestro error, el buen Pastor quiso seguirnos para alcanzarnos y llevarnos al buen camino y nos siguió á través los desiertos, zarzas, espinos y rocas ; esto es, á través de nuestras pasiones que nos destrozan y nos vuelven insensibles cual piedras para lo que á Dios concierne. Despues de haber hallado la oveja descarriada, invitála á volver al redil, mas ella se resiste ; no por ello cede Jesús, mantiene siempre á la puerta de nuestro corazon llamando por medio de las gracias interiores y exteriores : *Ecce sto ad ostium et pulso,* Apoc. iii, 20 ; y cuando la oveja infiel consiente por fin en volver, no permite que ande penosamente delante de él golpeandola con su cayado : no la arrastra por el suelo, sino que, ¡ oh ! tierna y commovedora imagen de la dulzura con que la gracia nos atrae, tomála sobre sus hombros, conducela al redil, y celebra el acontecimiento con todos sus amigos, los angeles, y los santos para conmemorar su dicha por habernos hallado y vuelto al redil de donde salimos Luc. xv, 6. (Hamon, *Medit.* 2º sem. desp. Pasc. dom.).